
                                                  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
26.12.2024                                                                                               № 7095 

 
Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом в Миасском городском округе» 

 
       В соответствии с Решением Собрания депутатов МГО от 20.12.2024 г. № 3                           

«О бюджете Миасского городского округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов»,  постановлением  Администрации  Миасского  городского  округа  от  12.07.2024 г. № 

3744 «О порядке разработки, утверждения, реализации, контроля и проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ Миасского городского округа», 

постановлением Администрации Миасского городского округа от 16.09.2024 г. № 5027 «Об 

утверждении Перечня муниципальных программ, подлежащих финансированию из бюджета 

Миасского городского округа», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Миасского городского округа, 

годов»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом в Миасском городском округе» согласно 

приложению к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года. 

3. Начальнику отдела организационной и контрольной работы:  

1) направить настоящее постановление в Регистр муниципальных нормативных 

правовых актов Челябинской области; 

2) направить настоящее постановление с приложениями в полном объеме для 

опубликования в сетевом издании средства массовой информации; 

3) направить настоящее постановление без приложений для опубликования в печатном 

издании с указанием публикации в полном объеме в сетевом издании средства массовой 

информации; 

         4) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Миасского городского округа в информационно-коммуникационной  

          4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Округа (руководителя Финансового управления). 

 

Глава  

Миасского городского округа                                                                 Ю.В. Ефименко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Г.В. Нечаева                                                                                                                                                                 

 26-42-07 



2 

Приложение 

к Постановлению  Администрации 

Миасского городского округа 

от 26.12.2024 № 7095 

 

 

Муниципальная программа 

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом в Миасском 

городском округе» 
 

I. Оценка текущего состояния в сфере управления системой 

 муниципальных финансов 
 

Проведение эффективной бюджетной, налоговой и долговой политики на 

территории Миасского городского округа (далее – Округ) является залогом 

устойчивого социального и экономического развития Округа, а также стабильного 

функционирования бюджетной системы Округа. Совершенствованию бюджетно-

финансовой политики Округа способствует применение в практике управления 

муниципальными финансами современных управленческих процедур, повышающих 

качество осуществления бюджетного процесса и результативность работы органов 

местного самоуправления. 

Основными результатами реализации бюджетных реформ в Округе за 

прошедший период стали: 

1) совершенствование организации бюджетного процесса Округа путем 

принятия и опубликования муниципальных правовых актов, отвечающих новым 

требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации; 

2) четкое определение статуса и полномочий участников бюджетного процесса 

в Округе; 

3) осуществление детализации бюджетной классификации (применение 

дополнительного кода функциональной классификации, дополнительного кода 

экономической классификации, дополнительного кода расходов), позволяющей четко 

разграничить расходы бюджета Округа по целевому признаку и источникам 

финансирования; 

4) ведение кассового плана, который позволяет управлять свободными 

денежными средствами бюджета Округа либо их недостатком, а также обеспечивать 

своевременное финансирование расходов бюджета Округа; 

5) совершенствование практики исполнения бюджета Округа посредством 

муниципальных программ и муниципальных заданий на оказание (выполнение) 

муниципальных услуг (работ); 

6) модернизация системы бюджетного учета и отчетности; 

7) автоматизация процедур бюджетного процесса в Округе; 

8) создание системы мониторинга качества финансового менеджмента; 

9) привлечение граждан к участию в бюджетном процессе. 

В настоящее время большая часть расходов бюджета Округа формируется и 

исполняется по программно-целевому принципу, а выделение бюджетных средств 

для обеспечения предоставления муниципальных услуг муниципальными 

бюджетными и автономными учреждениями осуществляется на основе 

муниципальных заданий, что повышает качество контроля за расходованием средств 

бюджета Округа. 



3 

Кроме того, предоставление целевых субсидий осуществляется с определением 

конкретных и измеримых результатов предоставления субсидий с внедрением новых 

практик контроля за использованием целевых субсидий. 

Автоматизация основных этапов цикла бюджетного процесса позволяет 

повысить оперативность и качество составления и исполнения бюджета, 

формирования необходимой отчетности и проведения аналитических мероприятий, в 

том числе содействующих выявлению дополнительных резервов повышения 

эффективности расходования средств. Результативность всех применяемых мер 

отслеживается посредством проведения оценки качества финансового менеджмента. 

Вместе с тем ограниченность финансовых ресурсов в условиях увеличения 

объемов расходных обязательств Округа обуславливает необходимость усиления мер 

по дальнейшему повышению эффективности бюджетных расходов, стимулированию 

роста доходов бюджета Округа и обеспечению эффективной долговой политики. 

 Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и 

муниципальным долгом в Миасском городском округе» (далее – Программа) 

нацелена на решение поставленных задач, а также способствует прозрачности 

управления бюджетной системой Округа. 
 

II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 

в сфере управления системой муниципальных финансов 
 

Настоящая Программа разработана на основе Стратегии социально-

экономического развития Миасского городского округа до 2035 года, утвержденной 

Решением Собрания депутатов Миасского городского округа от 03.03.2023 г. № 6 

(далее - Стратегия), в целях организации работы муниципальных финансов на 

исполнение задач Стратегии, в том числе направленных на повышение качества 

жизни населения. 

Приоритетом муниципальной политики в сфере управления системой  

муниципальных финансов является повышение уровня жизни населения, обеспечение 

устойчивого экономического роста, содействие инвестиционной активности, а также 

достижение иных стратегических целей социально-экономического развития 

посредством повышения эффективности и прозрачности управления общественными 

финансами.  

Целью Программы является обеспечение долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджета Округа и повышение качества управления муниципальными 

финансами Округа. 

Программа обеспечивает организацию бюджетного процесса с учетом 

изменений законодательства Российской Федерации, создает условия для повышения 

эффективности расходования средств бюджета Округа. 

Регулярный мониторинг реализации настоящей Программы и оценка 

эффективности ее реализации дает возможность анализировать качество организации 

бюджетного процесса в Округе. 

 

III. Сведения о взаимоувязке со стратегическими приоритетами, 

целями и показателями государственных программ 
 

Цели и показатели Программы взаимоувязаны:  

1) с государственными программами Российской Федерации: 

– «Развитие федеративных отношений и создание условий для эффективного и 

ответственного управления региональными и муниципальными финансами», 



4 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2016 

№ 445, в том числе в части повышения качества управления муниципальными 

финансами, обеспечения сбалансированности исполнения бюджета; 

– «Управление государственными финансами и регулирование финансовых 

рынков», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

15.04.2014 № 320, в том числе в части формирования долгосрочного бюджетного 

прогнозирования, развития методологии бюджетного планирования посредством 

совершенствования системы обоснований бюджетных ассигнований, перехода на 

использование единых форматов описания финансовой информации и типизации 

финансовой документации. 
 

IV. Задачи муниципального управления, способы их 

эффективного решения в сфере управления системой муниципальных финансов 
 

Задачи Программы: 

1) создание условий для обеспечения сбалансированности и устойчивости 

бюджета Округа, в том числе: 

– правовое и методологическое обеспечение бюджетного планирования и 

бюджетного процесса в Округе; 

– планирование расходов бюджета Округа преимущественно в рамках 

муниципальных программ и на основе муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг); 

– составление и ведение сводной бюджетной росписи и кассового плана 

бюджета Округа; 

– обеспечение обслуживания исполнения бюджета Округа по лицевым счетам, 

открытым в Финансовом управлении Администрации Миасского городского округа 

(далее - Финансовое управление), в том числе учет бюджетных обязательств и 

проведение кассовых выплат за счет средств бюджета Округа, средств 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений; 

– организация работы по проведению ежегодной оценки налоговых расходов; 

– организация учета средств, образовавшихся после проведения конкурсных 

процедур при осуществлении расходов бюджета Округа; 

– проведение мониторинга и формирование рейтинга качества финансового 

менеджмента; 

– качественное формирование и своевременное предоставление бюджетной 

отчетности об исполнении бюджета Округа и бухгалтерской отчетности 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений в Министерство финансов 

Челябинской области; 

2) обеспечение прозрачности бюджета Округа и цифровизация процессов 

управления муниципальными финансами, в том числе: 

– обеспечение функционирования и развития систем автоматизации процедур 

бюджетного процесса в Округе, оказание технической и методологической 

поддержки работы информационных систем, ответственным эксплуатантом и 

пользователем которых является Финансовое управление; 

– организация работы по размещению информации на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации с использованием функционала 

государственной интегрированной информационной системы «Электронный 

бюджет»; 



5 

– обеспечение функционирования раздела Финансового управления на 

официальном сайте Администрации Миасского городского округа,  предоставление 

информации о бюджете Округа в понятной для широкого круга граждан форме; 

3) повышение эффективности управления муниципальным долгом Округа, в 

том числе: 

– организация привлечения заемных средств для финансирования дефицита 

бюджета Округа и покрытия временных кассовых разрывов. 

– осуществление своевременного обслуживания и погашения муниципального 

долга Округа. 

В рамках Программы обеспечиваются: 

1) организация работы и методическое руководство по составлению проекта 

бюджета Округа и среднесрочного бюджетного планирования в пределах 

компетенции Финансового управления; 

2) организация исполнения бюджета Округа, обслуживание исполнения 

бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации, управление 

средствами на едином счете бюджета Округа; 

3) внедрение и практическое применение инструментов бюджетного 

планирования, ориентированного на результат; 

4) организация бюджетного учета и составление отчетности об исполнении 

бюджета Округа в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

5) контроль за ведением операций со средствами бюджета Округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к муниципальной программе  

«Управление муниципальными 

 финансами  и муниципальным долгом 

 в Миасском городском округе» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом в Миасском городском округе» 

 (далее – Программа) 
 

1. Основные положения 
Ответственный исполнитель 

Программы 
Финансовое управление Администрации Миасского городского округа (далее – Финансовое управление) 

Соисполнители муниципальной 

программы 
- 

Участники муниципальной 

программы 
- 

Период реализации Программы  2025–2027 годы 

Цели/задачи муниципальной 

программы  

Цель: 

обеспечение долгосрочной 

сбалансированности и устойчивости 

бюджета Миасского городского округа 

(далее – Округ) и повышение качества 

управления муниципальными 

финансами Округа 

Задача 1: создание условий для обеспечения сбалансированности 

и устойчивости бюджета Округа 

Задача 2: обеспечение прозрачности бюджета Округа и 

цифровизация процессов управления муниципальными 

финансами 

Задача 3: повышение эффективности управления муниципальным 

долгом Округа 

Подпрограммы при наличии) - 

Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации (тыс. руб.) 

206 736,9 

Связь с национальными целями 

развития Российской 

Федерации 

1) государственная программа Российской Федерации «Развитие федеративных отношений и 

создание условий для эффективного и ответственного управления региональными и 

муниципальными финансами», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18.05.2016г. №445, в том числе в части повышения качества управления 

муниципальными финансами, обеспечения сбалансированности исполнения бюджета, 



2 

совершенствования подходов к выравниванию внутригородских районов по уровню бюджетной 

обеспеченности; 

2) государственная программа «Управление государственными финансами и регулирование 

финансовых рынков», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации  

от 15.04.2014 № 320, в том числе в части формирования долгосрочного бюджетного 

прогнозирования, развития методологии бюджетного планирования посредством 

совершенствования системы обоснований бюджетных ассигнований, перехода  

на использование единых форматов описания финансовой информации и типизации финансовой 

документации. 
 

2. Показатели муниципальной программы 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Едини

ца 

измере

-ния 

Базово

е 

значен

ие за 

2023 

год 

Значение показателя по 

годам 

Ответствен-

ный за 

достижение 

показателя 
2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Цель Программы: обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Округа и повышение качества управления 

муниципальными финансами Округа 

1.1. Доля расходов бюджета Округа, формируемых в рамках муниципальных 

и государственных программ, в общем объеме расходов бюджета Округа 

% ≥ 90 ≥ 90 ≥ 90 ≥ 90 Финансовое 

управление 

1.2. Доля освоенного кассового плана по расходам бюджета Округа в общем 

объеме открытого кассового плана бюджета Округа (без учета 

межбюджетных трансфертов) 

% ≥ 90 ≥ 90 ≥ 90 ≥ 90 Финансовое 

управление 

1.3. Доля налоговых расходов, эффективность которых признана 

положительной, от общего количества установленных налоговых 

расходов в Округе 

% 100 100 100 100 Финансовое 

управление 

1.4. Среднее значение итоговой оценки качества финансового менеджмента 

главных администраторов средств бюджета Округа  

за отчетный финансовый год 

баллы ≥ 80 ≥ 80 ≥ 80 ≥ 80 Финансовое 

управление 

1.5. Количество главных администраторов средств бюджета Округа, 

достигших высокой степени  оценки качества финансового менеджмента 

за отчетный финансовый год 

ед. ≥ 3 ≥ 3 ≥ 3 ≥ 3 Финансовое 

управление 



3 

1.6. Количество выявленных нарушений соблюдения требований, 

установленных Министерством финансов Челябинской области  о 

составе, сроках формирования и предоставления отчетности об 

исполнении бюджета Округа, бухгалтерской отчетности 

ед. 0 0 0 0 Финансовое 

управление 

1.7. Идентичность показателей бюджетной отчетности с органами 

Федерального казначейства 

% 100 100 100 100 Финансовое 

управление 

1.8. Соблюдение сроков оплаты по исполнительным документам, 

предусматривающим обращение взыскания на средства бюджета Округа 

по денежным обязательствам учреждения – должника. 

% 100 100 100 100 Финансовое 

управление 

1.9. Подготовка в установленные сроки проектов решений Собрания 

депутатов Миасского городского округа (далее – МГО), иных 

нормативных правовых актов МГО, в том числе проектов приказов 

Финансового управления нормативного характера, по вопросам, 

связанным с подготовкой и принятием решения о бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период и с организацией исполнения 

бюджета МГО 

% 

 

100 100 100 100 Финансовое 

управление 

1.10. Количество часов временной неработоспособности аппаратно-

программного комплекса (информационных систем), не включенной  

в необходимые плановые профилактические и неотложные ремонтные 

работы 

часов 

в год 

≤ 60 ≤ 60 ≤ 60 ≤ 60 Финансовое 

управление 

1.11. Обеспечение соответствия функционала  информационных систем 

Финансового управления требованиям, предусмотренным бюджетным 

законодательством  

% 

 

100 100 100 100 Финансовое 

управление 

1.12. Доля пунктов (наборов) информации, размещенной с использованием 

единого портала бюджетной системы Российской Федерации, а также 

государственной интегрированной информационной системы 

управления общественными финансами «Электронный бюджет»,  

от общего количества пунктов (наборов), подлежащих к размещению  

и технически доступных для заполнения 

% 100 100 100 100 Финансовое 

управление 

1.13. Доля расходов бюджета Округа на обслуживание муниципального долга 

в общем объеме расходов бюджета Округа 

% ≤ 1 ≤ 1 ≤ 1 ≤ 1 Финансовое 

управление 



4 

1.14. Объем муниципального долга Округа по итогам отчетного финансового 

года по отношению к годовому объему доходов бюджета Округа без 

учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) 

поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений 

% ≤ 25 ≤ 25 ≤ 25 ≤ 25 Финансовое 

управление 

1.15. Доля просроченных долговых обязательств Округа в общем объеме 

муниципального долга Округа 

% 0 0 0 0 Финансовое 

управление 

1.16. Размер дефицита бюджета Округа по отношению к годовому объему 

доходов бюджета Округа без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений с учетом особенностей, 

указанных в абзаце 3 пункта 3 статьи 92.1. раздела IV Бюджетного 

кодекса. 

% ≤ 10 ≤ 10 ≤ 10 ≤ 10 Финансовое 

управление 

 

3. Структура Программы 

№ 

п/п 

Задачи структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

Комплекс процессных мероприятий   

«Управление муниципальными финансами в Миасском городском округе» 

Ответственный  

за реализацию:  

Финансовое управление 

Сроки реализации: 2025–2027 годы 

1. Задача 1: создание 

условий для 

обеспечения 

сбалансированности и 

устойчивости 

бюджета Округа 

– сохранение долгосрочной 

сбалансированности бюджета Округа 

при обеспечении исполнения 

расходных обязательств Округа, 

выявление  

и использование резервов 

финансирования расходов бюджета 

Округа; 

– отсутствие нарушений требований 

законодательства Российской 

Федерации в ходе исполнения 

бюджета Округа; 

1.1. Доля расходов бюджета Округа, формируемых в рамках 

муниципальных и государственных программ, в общем объеме 

расходов бюджета Округа 

1.2. Доля освоенного кассового плана по расходам бюджета Округа в 

общем объеме открытого кассового плана бюджета Округа (без учета 

межбюджетных трансфертов) 

1.3. Доля налоговых расходов, эффективность которых признана 

положительной, от общего количества установленных налоговых 

расходов в Округе 

1.4. Среднее значение итоговой оценки качества финансового 

менеджмента главных администраторов средств бюджета Округа за 

отчетный финансовый год 



5 

– отсутствие нарушений сроков  

и требований о составе и содержании 

форм отчетности, выявленных 

Министерством финансов 

Челябинской области при проверке 

предоставленной отчетности  

об исполнении бюджета Округа, 

бухгалтерской отчетности 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений 

1.5. Количество главных администраторов средств бюджета Округа, 

достигших высокой степени оценки качества финансового 

менеджмента за отчетный финансовый год 

1.6. Количество выявленных нарушений соблюдения требований, 

установленных Министерством финансов Челябинской области  

о составе, сроках формирования и предоставления отчетности  

об исполнении бюджета Округа, бухгалтерской отчетности 

1.7. Идентичность показателей бюджетной отчетности с органами 

Федерального казначейства 

1.8. Соблюдение сроков оплаты по исполнительным документам, 

предусматривающим обращение взыскания на средства бюджета 

Округа по денежным обязательствам учреждения – должника 

1.9. Подготовка в установленные сроки проектов решений Собрания 

депутатов Миасского городского округа (далее – МГО), иных 

нормативных правовых актов МГО, в том числе проектов приказов 

Финансового управления нормативного характера, по вопросам, 

связанным с подготовкой и принятием решения о бюджете на 

очередной финансовый год и на плановый период и с организацией 

исполнения бюджета МГО 

2. Задача 2: обеспечение 

прозрачности 

бюджета Округа и 

цифровизация 

процессов управления 

муниципальными 

финансами 

– использование программно-

информационных комплексов, 

принятых в эксплуатацию в 

Финансовом управлении, и 

государственных информационных 

систем для осуществления отдельных 

этапов бюджетного процесса в 

Округе; 

– регулярность размещения 

(актуализации) материалов о 

параметрах бюджета Округа и об 

исполнении бюджета Округа на 

официальном сайте Администрации 

МГО в разделе Финансового 

управления  

2.1. Количество часов временной неработоспособности аппаратно-

программного комплекса (информационных систем), не включенной в 

необходимые плановые профилактические и неотложные ремонтные 

работы 

2.2. Обеспечение соответствия функционала  информационных систем 

Финансового управления требованиям, предусмотренным бюджетным 

законодательством  

2.3. Доля пунктов (наборов) информации, размещенной с 

использованием единого портала бюджетной системы Российской 

Федерации, а также государственной интегрированной 

информационной системы управления общественными финансами 

«Электронный бюджет», от общего количества пунктов (наборов), 

подлежащих к размещению и технически доступных для заполнения 

 

Комплекс процессных мероприятий   

«Управление муниципальным долгом в Миасском городском округе» 



6 

Ответственный  

за реализацию:  

Финансовое управление 

Сроки реализации: 2025–2027 годы 

1. Задача 1: повышение 

эффективности 

управления 

муниципальным 

долгом Округа 

 

 

отсутствие просроченной 

задолженности по долговым 

обязательствам Округа 

3.1. Доля расходов бюджета Округа на обслуживание муниципального 

долга в общем объеме расходов бюджета Округа 

3.2. Объем муниципального долга Округа по итогам отчетного 

финансового года по отношению к годовому объему доходов бюджета 

Округа без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и 

(или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений 

3.3. Доля просроченных долговых обязательств Округа  

в общем объеме муниципального долга Округа 

3.4. Размер дефицита бюджета Округа по отношению к годовому 

объему доходов бюджета Округа без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений с учетом особенностей, 

указанных в абзаце 3 пункта 3 статьи 92.1. раздела IV Бюджетного 

кодекса. 

 
 

 

 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 
Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

 2025 год 2026 год 2027 год Всего 
1 2 3 4 5 

Всего, в т. ч.: 72 459,5 67 138,7 67 138,7 206 736,9 

федеральный бюджет – – – – 

областной бюджет – – – – 

бюджет Округа  72 459,5 67 138,7 67 138,7 206 736,9 

Комплекс процессных мероприятий  

«Управление муниципальными финансами в Миасском городском округе» 

Федеральный бюджет – – – – 

Финансовое управление – – – – 

Областной бюджет – – – – 



7 
1 2 3 4 5 

Финансовое управление – – – – 

Бюджет города 72 459,5 67 138,7 67 138,7 206 736,9 

Финансовое управление 72 459,5 67 138,7 67 138,7 206 736,9 

Комплекс процессных мероприятий  

«Управление муниципальным долгом в Миасском городском округе» 

Федеральный бюджет – – – – 

Финансовое управление – – – – 

Областной бюджет – – – – 

Финансовое управление – – – – 

Бюджет города - - - - 

Финансовое управление - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 2  

к муниципальной программе «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным 

долгом в Миасском городском округе» 
 

 

ПАСПОРТ 

Комплекса процессных мероприятий муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами в Миасском городском округе» 

 

2. Основные положения 



8 

Ответственный исполнитель комплекса 

процессных мероприятий 

Заместитель Главы 

округа (руководитель 

Финансового 

управления) 

Финансовое управление Администрации Миасского городского округа 

(далее - Финансовое управление)  

 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единиц

а 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

за 2023 

год 

Значение показателя 

по годам 

Ответственн

ый за 

достижение 

показателя 

 
2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I. Комплекс процессных мероприятий 

«Управление муниципальными финансами в Миасском городском округе» 

1. Задача 1: создание условий для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета Округа 

1.1. Доля расходов бюджета Округа, формируемых в рамках 

муниципальных и государственных программ, в общем объеме 

расходов бюджета Округа 

% ≥ 90 ≥ 90 ≥ 90 ≥ 90 Финансовое 

управление 

 

1.2. Доля освоенного кассового плана по расходам бюджета Округа в 

общем объеме открытого кассового плана бюджета Округа (без 

учета межбюджетных трансфертов) 

% ≥ 90 ≥ 90 ≥ 90 ≥ 90 Финансовое 

управление 

 

1.3. Доля налоговых расходов, эффективность которых признана 

положительной, от общего количества установленных налоговых 

расходов в Округе 

% 100 100 100 100 Финансовое 

управление 

 

1.4. Среднее значение итоговой оценки качества финансового 

менеджмента главных администраторов средств бюджета Округа  

за отчетный финансовый год 

баллы ≥80 ≥80 ≥80 ≥80 Финансовое 

управление 

 

1.5. Количество главных администраторов средств бюджета Округа, 

достигших высокой степени  оценки качества финансового 

менеджмента за отчетный финансовый год 

ед. ≥ 3 ≥ 3 ≥ 3 ≥ 3 Финансовое 

управление 

 

1.6. Количество выявленных нарушений соблюдения требований, 

установленных Министерством финансов Челябинской области  о 

составе, сроках формирования и предоставления отчетности об 

исполнении бюджета Округа, бухгалтерской отчетности 

ед. 0 0 0 0 Финансовое 

управление 

 



9 

1.7. Идентичность показателей бюджетной отчетности с органами 

Федерального казначейства 

% 100 100 100 100 Финансовое 

управление 

1.8. Соблюдение сроков оплаты по исполнительным документам, 

предусматривающим обращение взыскания на средства бюджета 

Округа по денежным обязательствам учреждения – должника. 

% 100 100 100 100 Финансовое 

управление 

1.9. Подготовка в установленные сроки проектов решений Собрания 

депутатов Миасского городского округа (далее – МГО), иных 

нормативных правовых актов МГО, в том числе проектов приказов 

Финансового управления нормативного характера, по вопросам, 

связанным с подготовкой и принятием решения о бюджете на 

очередной финансовый год и на плановый период и с организацией 

исполнения бюджета МГО 

% 100 100 100 100 Финансовое 

управление 

2. Задача 2: обеспечение прозрачности бюджета Округа и цифровизация процессов управления муниципальными финансами 

2.1. Количество часов временной неработоспособности аппаратно-

программного комплекса (информационных систем), не 

включенной в необходимые плановые профилактические и 

неотложные ремонтные работы 

часов 

в год 

≤ 60 ≤ 60 ≤ 60 ≤ 60 Финансовое 

управление 

 

2.2. Обеспечение соответствия функционала  информационных систем 

Финансового управления требованиям, предусмотренным 

бюджетным законодательством 

% 100 100 100 100 Финансовое 

управление 

 

2.3. Доля пунктов (наборов) информации, размещенной с 

использованием единого портала бюджетной системы Российской 

Федерации, а также государственной интегрированной 

информационной системы управления общественными финансами 

«Электронный бюджет», от общего количества пунктов (наборов), 

подлежащих к размещению и технически доступных для 

заполнения 

% 100 100 100 100 Финансовое 

управление 

 

 

 

3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 
Тип мероприятия 

(результата) 

Единицы 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Характеристика 

Базовое 

значение  

за 2023 год 

Значение 

показателя по годам 

2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



10 

I. Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальными финансами в Миасском городском округе» 

1. Задача 1: создание условий для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета Округа 

1.1. Обеспечение деятельности 

Финансового управления 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Не 

устанавливается 

Используется для результатов, в 

рамках которых 

предусматривается содержание 

органов местного 

самоуправления 

х х х х 

1.2. Организация исполнения 

исполнительных 

документов, 

предусматривающих 

обращение взыскания на 

средства бюджета Округа 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Не 

устанавливается 

Используется для результатов, в 

рамках которых 

предусматривается содержание 

органов местного 

самоуправления 

х х х х 

2. Задача 2: обеспечение прозрачности бюджета Округа и цифровизация процессов управления муниципальными финансами 

2.1. Обеспечение 

функционирования 

информационных систем и 

размещение информации о 

бюджете Округа  

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Не 

устанавливается 

Используется для результатов, в 

рамках которых 

предусматривается содержание 

органов местного самоуправления  

х х х х 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 «Управление муниципальными финансами в Миасском городском округе» 

Источник финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

1 2 3 4 5 

Всего на реализацию комплекса процессных 

мероприятий проекта, в т. ч.: 
72 459,5 67 138,7 67 138,7 206 736,9 

Федеральный бюджет – – – – 

Областной бюджет – – – – 

Бюджет Округа, всего, в т. ч. 72 459,5 67 138,7 67 138,7 206 736,9 

Финансовое управление 72 459,5 67 138,7 67 138,7 206 736,9 

 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году  



11 

Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный 

исполнитель 

 

Вид 

подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 

Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальными финансами в Миасском городском округе» 

Задача 1: создание условий для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета Округа 

для мероприятий в рамках данной задачи контрольные точки  

не предусмотрены 
– – – 

Задача 2: обеспечение прозрачности бюджета Округа и цифровизация процессов управления муниципальными финансами 

для мероприятий в рамках данной задачи контрольные точки  

не предусмотрены 
– – – 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3  

к муниципальной программе «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным 

долгом в Миасском городском округе» 
 

 

ПАСПОРТ 

Комплекса процессных мероприятий муниципальной программы 

«Управление муниципальным долгом в Миасском городском округе» 

 

1. Основные положения 

Ответственный исполнитель комплекса 

процессных мероприятий 

Заместитель Главы 

округа (руководитель 

Финансового 

управления) 

Финансовое управление Администрации Миасского городского округа 

(далее - Финансовое управление)  

 

 



12 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единиц

а 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

за 2023 

год 

Значение показателя 

по годам 

Ответственн

ый за 

достижение 

показателя 

 
2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 

II. Комплекс процессных мероприятий 

«Управление муниципальным долгом в Миасском городском округе» 

1. Задача 1: повышение эффективности управления муниципальным долгом Округа 

1.1. Доля расходов бюджета Округа на обслуживание муниципального 

долга в общем объеме расходов бюджета Округа 

% ≤ 1 ≤ 1 ≤ 1 ≤ 1 Финансовое 

управление 

 

1.2. Объем муниципального долга Округа по итогам отчетного 

финансового года по отношению к годовому объему доходов 

бюджета Округа без учета утвержденного объема безвозмездных 

поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений 

% ≤ 25 ≤ 25 ≤ 25 ≤ 25 Финансовое 

управление 

 

1.3. Доля просроченных долговых обязательств Округа  

в общем объеме муниципального долга Округа 

% 0 0 0 0 Финансовое 

управление 

 

1.4. Размер дефицита бюджета Округа по отношению к годовому 

объему доходов бюджета Округа без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых 

доходов по дополнительным нормативам отчислений с учетом 

особенностей, указанных в абзаце 3 пункта 3 статьи 92.1. раздела 

IV Бюджетного кодекса. 

баллы ≤ 10 ≤ 10 ≤ 10 ≤ 10 Финансовое 

управление 

 

 

3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 
Тип мероприятия 

(результата) 

Единицы 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Характеристика 

Базовое 

значение  

за 2023 год 

Значение 

показателя по годам 

2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

II. Комплекс процессных мероприятий  «Управление муниципальным долгом в Миасском городском округе» 



13 

1. Задача 1: повышение эффективности управления муниципальным долгом Округа 

1.1. Обслуживание 

муниципального долга 

округа 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Не 

устанавливается 

Используется для результатов, в 

рамках которых 

предусматривается содержание 

органов местного самоуправления  

х х х х 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

«Управление муниципальным долгом в Миасском городском округе» 

Источник финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

1 2 3 4 5 

Всего на реализацию комплекса процессных 

мероприятий проекта, в т. ч.: 

– – – – 

Федеральный бюджет – – – – 

Областной бюджет – – – – 

Бюджет Округа, всего, в т. ч. – – – – 

Финансовое управление – – – – 

 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году  

Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный 

исполнитель 

 

Вид 

подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 

Комплекс процессных мероприятий  «Управление муниципальным долгом в Миасском городском округе» 

Задача 1: повышение эффективности управления муниципальным долгом Округа 

для мероприятий в рамках данной задачи контрольные точки  

не предусмотрены 
– – – 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 
 


